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RiWEIRA-SECRETARIA |
Jocumenio receb|do nesta Secretaria sem a
indicacio ou aparéncia de tratar-se de contaudo de
carater sigiloso, nos termos do Decreto n 7.845, deA
1411112012, do Poder Executivo.

em 26 102 115 st hq‘) i

. ’ ' 497 | J*/ {
1 .

Gl et

OFICIO N2 7584 /2019 — MEC

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada SORAYA SANTOS

Primeira-Secretdria da Camara dos Deputados
Palacio do Congresso Nacional, edificio sede, sala 27
70160-900 Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n?2 876, de 31
Informagdo n2 1.510, de 2019, do Deputado Elias Vaz.
Anexo: CD.

Senhora Deputada,

Portador

o i

Brasilia, 26 de dezembro de 20109.

de outubro de 2019. Requerimento de

Cumprimentando-a cordialmente, em atengdo ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 876/19, de
31 de outubro de 2019, que versa sobre o Requerimento de Informacdo n2 1.510, de 2019, de

autoria do Deputado Elias Vaz, encaminho a Vossa

Exceléncia copia da Nota Técnica n®

38/2019/DAPLI/CGPLI/DIRAE, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educacio — FNDE,
contendo as informagdes sobre todos os contratos firmados pelo Ministério da Educagdo,

orgaos vinculados e a empresa CALLIS EDITORA LTDA,
2014 até a presente data.

CNPJ 57.303.356/0001-11, nos anos de

Na oportunidade, coloco-me a disposi¢do de Vossa Exceléncia para qualquer

esclarecimento adicional que se fizer necessario.

Atenciosamente,

ANTONIO PAULO VOGEL DE MEDEIROS
Ministro de Estado da Educacdo substituto
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FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO
NOTA TECNICA N2 38/2019/DAPLI/CGPLI/DIRAE

PROCESSO N2 23123.007397/2019-98
INTERESSADO: DEPUTADO ELIAS VAZ., MARCELO MENDONCA
1. ASSUNTO

1.1. Requerimento de Informagdes n2 1510/2019 (Sei 1601653), acerca dos contratos firmados de
2014 até o presente momento, com a Editora CALLIS EDITORA LTDA CNPJ 57.303.356/0001-11, visando a
aquisicdo de livros didaticos para atender ao Programa Nacional do Livro e do Material Did4tico - PNLD.

2. REFERENCIAS

2.1, DECRETO N2 9.099, DE 18 DE JULHO DE 2017

2.2. Contratos do PNLD junto a CALLIS EDITORA LTDA.

3. SUMARIO EXECUTIVO

3.1. Trata-se de Requerimento de Informagdes postulado pelo Deputado Federal ELIAS VAZ meio

do qual solicita ao Ministro de Estado de Educacdo varias informaces acerca de contratos firmados de 2014
até o presente, com a Editora Callis Editoria Ltda, tendo como objetivo a aquisi¢do de livros didaticos para
atender ao PNLD. A unidade técnica gestora dos contratos ora requeridos disponibilizou as documentagbes
contendo as informacdes.

4, ANALISE

4.1. O Requerimento de Informagdes, em aprego, postulado pelo Deputado Federal ELIAS VAZ por
meio do qual solicita ao Ministro de Estado de Educagdo vdrias informacBes acerca de contratos firmados de
2014 ate o presente, com a Editora Callis Editoria Ltda, tendo como objeto a aquisicio de livros did4ticos
para atender ao PNLD.

4.2, Antes de tudo, faz-se oportuno ressaltar que o PNLD é uma das politicas educacionais mais
tradicionais do Ministério da Educag&o. Ao longo dos seus 80 anos de histdria o Programa vem beneficiando
alunos e professores das escolas publicas e conveniadas com o poder publico, sem fins lucrativos. A partir de
2017, com a publicagdo do Decreto 9.099/2017, o escopo do PNLD ganhou contornos que vio muito além da
aquisicdo e distribuicdo de Livros Didaticos e Literérios, conforme pode ser observado abaixo:

Art. 12 O Programa Nacional do Livro e do Material Diddtico - PNLD, executado no dmbito do Ministério
da Educagdo, serd destinado a avaliar e a disponibilizar obras diddticas, pedagdgicas e literdrias, entre
outros materiais de apoio a prdtica educativa, de forma sistemdtica, regular e gratuita, as escolas
publicas de educagdo bdsica das redes federal, estaduais, municipais e distrital e ds instituicbes
comunitdrias, confessionais ou filantrépicas sem fins lucrativos e conveniadas com o Poder Publico.

§ 12 O PNLD abrange a avaliagéo e a disponibilizagéo de obras diddticas e literdrias, de uso individual

ou coletivo, acervos para bibliotecas, obras pedagdgicas, softwares e jogos educacionais, materiais de
reforco e corre¢do de fluxo, materiais de formagdo e materiais destinados & gestdo escolar,



entre outros materiais de apoio a prdtica educativa, incluidas agcdes de qualificagdo de materiais para a
aquisi¢do descentraiizada pelos entes federativos.

4.3. Além disso, é preciso ter em mente o que determina do Decreto 9.099/2017 sobre os
quantitativos de aquisigdo:
Art. 22. O quantitativo de exemplares de materiais diddticos para os estudantes e os professores e de
acervos para sala de aula e bibliotecas serd definido com base nas proje¢6es de matriculas das escolas

beneficiadas, de acordo com os dados do Censo Escolar, conforme estabelecido em Resolugdo do FNDE,
ouvida a Secretaria de Educacgdo Bdsica do Ministério da Educagdo.

4.4, Portanto, o critério balizador das aquisicdes de materiais no PNLD é o Censo Escolar, que é
calculado pelo Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anisio Teixeira (INEP). Vale salientar
que o Programa também beneficia escolas rurais, cujos quantitativos de alunos sdo bem abaixo em
comparacdo as escolas urbanas e descontinuos sob o aspecto seriado das etapas de ensino na Educacdo
Basica.

4.5, Apds essas consideracdes, e voltando ao objeto do presente processo, ao consultar a area
técnica competente, foram obtidos os documentos com as informagdes solicitadas, conforme os anexos a
este processo:

1. Copia de todos dos contratos - Resposta: vide SEI n? 1662622.

2. Planilha com os custos unitarios que possibilitem o detalhamento de todos os pregos desde a
contratacdo e suas atualizacdes - Resposta: as informagdes com essa especificidade é disponibilizada
por esta Autarquia, em seu portal, link https://www.fnde.gov.br/index.php/programas/programas-
do-livro/pnld/dados-estatisticos. Acrescenta-se que devido ao volume expressivo de tais dados,
torna-se invidvel outra metodologia para dispor essas informagdes. Essa mesma observagdo aplica-
se a planilha proposta no item "6" do requerimento em aprecgo. Acrescenta-se, outrossim, que
informacdes detalhadas estdo a disposigdo de toda a sociedade em nosso portal, Consultas Online

> Distribuicdo de livros.

3. Cépia do PNLD (PROGRAMA NACIONAL DO LIVRO DIDATICO) que adotou cada obra adquirida nos
contratos - Resposta: vide SEl n? 1662622.

4.6. Vale ressaltar que ainda ndo foram faturadas as notas fiscas referentes aos titulos GUIDO VAI A
FAZENDA e O MENINO E O PARDAL, tendo em vista que se encontram em processo de produgao.

5. CONCLUSAO

5.1. Nessa oportunidade, registra-se ainda, considerando o expressivo volume de demandas,
inclusive originarias dessa Cdmara, bem como o esforgo desta equipe técnica com outros procedimetos,
principalmente os relacionados ao fechamento de exercicio, que a medida em que cada Requerimento,
subscrito pelo Deputado Elias Vaz, for devidamente examinado e atendido, sera respondido.

5.2. Posto isso, considera-se atendido o Requerimento de Informagdo n2 1510/2019, ao tempo em
que nos colocamos a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos adicionais.

(assinatura eletrénica)
Amanda Maria Ramos Cavalcante
Chefe da Divisdo de Apoio aos Programas do Livro

(assinatura eletrénica)
Geova da Conceigdo Silva
Coordenador de Contratos, Liquidagdo e Qualidade



(assinatura eletrdnica)
Nadja Cezar lanzer Rodrigues
Coordenadora Geral dos Programas do Livro

(assinatura eletronica)
Karine Silva dos Santos
Diretora de Ac¢des Educacionais

. Documento assinado eletronicamente por AMANDA MARIA CAVALCANTE RAMOS, Chefe de Divisdo de
.- | Apoio aos Programas do Livro, em 13/12/2019, as 12:44, conforme horério oficial de Brasilia, com
_7J | fundamento no art. 62, caput e § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015, embasado no art.
99, 8§ 12 e 29, da Portaria MEC n? 1.042, de 5 de novembro de 2015, respaldado no art. 92, §§ 12 e 29, da
Portaria/FNDE n2 83, de 29 de fevereiro de 2016.

-, Documento assinado eletronicamente por GEOVA DA CONCEICAO SILVA, Coordenador(a) de Contratos e
| Liquidag¢do e Qualidade, em 16/12/2019, as 15:18, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento
| no art. 62, caput e § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015, embasado no art. 99, 8§ 12e 29,
da Portaria MEC n? 1.042, de 5 de novembro de 2015, respaldado no art. 92, §§ 12 e 29, da
Portaria/FNDE n¢ 83, de 29 de fevereiro de 2016.

.. Documento assinado eletronicamente por NADJA CEZAR IANZER RODRIGUES, Coordenador(a)-Geral

| dos Programas do Livro, em 16/12/2019, as 18:59, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no art. 62, caput e § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015, embasado no art. 92, §§ 12 e 29,
da Portaria MEC n? 1.042, de 5 de novembro de 2015, respaldado no art. 92, §§ 12 e 22, da
Portaria/FNDE n2 83, de 29 de fevereiro de 2016.

-, Documento assinado eletronicamente por KARINE SILVA DOS SANTOS, Diretor(a) de A¢des
Educacionais, em 17/12/2019, as 12:53, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69,
caput e § 19, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015, embasado no art. 92, §§ 12 e 29, da Portaria
MEC n® 1.042, de S de novembro de 2015, respaldado no art. 92, §§ 12 e 22, da Portaria/FNDE n2 83, de
29 de fevereiro de 2016.
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e _‘f.:_i_ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
ﬁ.ﬁs-.,,;; % https://www.fnde.gov.br/sei/controlador_externo.php?
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cdédigo CRC B7C8D428.

Referéncia: Processo n? 23123.007397/2019-98 SEl n2 1667805






